Объект проверки: Администрация Ленинского городского округа Московской области.
Срок проведения проверки: с 11.07.2022 по 26.08.2022.
Тема проверки: проверка исполнения бюджетных полномочий по администрированию доходов (выборочно).
Проверяемый период: с 01.01.2021 по 30.06.2022.
Основание: план проведения контрольных мероприятий Финансово-экономического управления администрации Ленинского городского округа в рамках внутреннего муниципального финансового контроля на 2022 год.

                Результаты проверки:
 
В ходе проведения плановой камеральной проверки исполнения Администрацией Ленинского городского округа Московской области бюджетных полномочий по администрированию доходов в части платы за предоставление права на размещение, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, за период с 01.01.2021 по 30.06.2022 установлено следующее:

1. Отсутствие у Главного администратора доходов бюджета утвержденной методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ленинского городского округа Московской области:
В нарушение пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2 Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Главным администратором доходов бюджета в проверяемом периоде не утверждалась методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ленинского городского округа Московской области в части платы, поступившей в рамках договора за предоставление права на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.

2. Занижение Главным администратором доходов бюджета прогнозных значений поступлений планируемых доходов:
В нарушение пункта 1.15 Методики прогнозирования налогового потенциала и расчетных доходов бюджета Ленинского городского округа Московской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденной Приказом Финансово-экономического управления от 08.11.2021 № 81 «Об утверждении методики прогнозирования налогового потенциала и расчетных доходов бюджета Ленинского городского округа Московской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Главным администратором доходов бюджета занижены показатели доходной части бюджета Ленинского городского округа Московской области, утвержденного на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в части платы, поступившей в рамках договора за предоставление права на размещение, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности городских округов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, а именно:
в бюджете на 2022 год плановые поступления – 33 460 100,00 рублей, по заключенным договорам объем поступлений составляет 40 152 150,00 рублей, плановые показатели занижены на 6 692 050,00 рублей.

3. Установлены случаи неисполнения обязательств Рекламораспространителями по перечислению годовой платы в период с 01.01.2021 по 30.06.2022 в общем объеме 22 809 266,18 рублей в нарушение пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.2. договоров, заключенных Администрацией с Рекламораспространителями, что является существенным нарушением условий договоров (14 нарушений).
[bookmark: _GoBack]4. Выявлены нарушения пункта 1 статьи 424 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 3.2. договоров, заключенных Администрацией с ХХХХ, ХХХХ, ХХХХ, ХХХХ, Рекламораспространители в отдельных случаях не выполняли обязательства по своевременному перечислению годовой платы до 15 числа последнего месяца текущего квартала (77 нарушений). 

5. В установленных случаях просрочки исполнения обязательств по своевременному перечислению платы Рекламораспространителями не уплачивались пени в период с 01.01.2021 по 30.06.2022 в объеме 4 563 774,13 рублей в нарушение пункта 3.9 договоров, заключенных Администрацией с Рекламораспространителями (4 нарушения). 

6. Администрация не пользовалась правом расторгнуть договоры в одностороннем порядке при неисполнении или ненадлежащем исполнении Рекламораспространителями обязательств, предусмотренных договорами, при существенном нарушении Рекламораспространителями в период с 01.01.2021 по 30.06.2022 условий пункта 3.2 договоров, заключенных с Администрацией, в части неполного и несвоевременного перечисления годовой платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций на основании пункта 2 статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 6.3.2. договоров (4 нарушения).

7. В нарушение пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация ненадлежащим образом исполняла бюджетные полномочия как администратор доходов бюджета по администрированию доходов от платы за предоставление права на размещение, установку и эксплуатацию рекламных конструкций Рекламораспространителям в части:
- осуществления контроля за полнотой и своевременностью платежей в бюджет и пеней по ним;
- применения мер по взысканию задолженности по платежам в бюджет и пеней.

8. В соответствии с пунктом 3.6. Договоров, заключенных с Рекламораспространителями, Администрация не воспользовалась правом в бесспорном и одностороннем порядке внести в Договоры изменения в размер годовой платы в связи с изменением коэффициентов, применяемых для расчета платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, утвержденных Решением Совета депутатов от 27.01.2021 №23/5.

Общее количество нарушений - 102, в том числе с признаками административных правонарушений – 0.
